dal canto suo havere mandato ad etíecto el dicto rasonamento, 
et uoi esseudo desiderosi accomodarsi alli vestigij de uostri 
Illnii. progenitori, li quali sempre hauuo amato la Serenissima 
Casa dello prefato Sre. Re, concorremo in uua volunta 
quanto ad questa matéria, como farimo etiam iu tutte laltre 
con la Maesta Sua, et precipue essendo venuto el dicto Mes-
ser Francisco Fontana suo Oratore cosi amorevolmente ad 
richiederne de dicta affinita, alla quale descendemo non so-
lamente per confirmare la mutua nostra benivolenzia et ami-
cicia, ma per angumentarla. Per la qual cosa recevendo noj 
questa venuta ad optima demonstratione de Sua Maesta verso 
noi, et singulare signo et argumento del siucero suo amore, ce 
é parso esserli obligati, et strecti responderli mutuamente de 
medesimi efi'ecti et facendone intendere epso Ambassatore 
havere ampla faculta et mandato de concludere de pre-
sente, siamo inclinati farlo de presente et haveressimo facto 
omne necessaria conlusione, como facremo ad omne richi-
esta de Sua Maesta, o vero depso Messer Francesco, 
como siamo rimasti d'acordio cum la Sua Maesta, se-
non che dopoi longo rasonamento siamo venuti alle infrascrip-
te conclusione. Cioe, che noi mandiamo uno nostro fidato ala 
Maesta Sua ad pigliare ore la ratiticatione delle cose, che ne ha 
dicte al dicto proposito epso Messer Francesco: respondendo 
alle oppositione, che noi li proponevamo de quello poteria facil-
mente accadere. Noi prima havemo inteso, como questo íigli-
010 de Sua Maesta e naturale et per questo extimamo essere 
honesta cosa, che intendiamo da Sua Maesta, como etiam ha-
vemo inteso da epso Messer Francesco, che accadendo el caso 
como, et naturaliter et preter naturam accade ad ogniuno, de-
la morte depsa, licet siamo certissimi, chel liabia facto tutte 
quelle provisione, che fano et debbeno fare li boni patii verso 
11 tiglioli de lassarli tale heredita, che como íigliolo de tanto 
Re possi honoratamente vivere. Ma per esserli duy dubij, 
l'uno che la Serenissima Regina per esser giovene, poteria ha-
vere tiglioli; l'altra perche accadendo la morte depsa Sua 
Maesta, poteria pigliare altra Donna, da la quale poteria ha-
vere tiglioli, et haveriano ad succedere adluy. Responde el 
dicto Messer Francesco al primo ; che pocha speranza e. che la 

Sereiiissima Regimi habia íiglioli, poiche e stato tanto tempó 
ad non liaverne, benche se desiderasse ne bavesse per consola-
tione della prefata Maesta. A l secondo : che morendo la pre-
fata Regina, epsa Maesta mai torria piu moglie: perche sta 
contentissima de dicto figliolo; ma ben e vero quando Dio 
concedesse, che la prefata Regina havesse íiglioli maschi, el 
reame de Ungaria tocharia, et che in tal caso la Maesta Sua 
prudentissima, che ama epso íigliolo Illustrissimo, ut decet. 
provedera et cum eflecto fara, che epso íigliolo sera Re de 
Bohemia, et li dara tutte le terre, che se ritrovara havere in 
Austria: lassandoli ancliora tutti li castelli, che de presente 
tene in Ungaria, et ulterius li provedera dei Reame de Bos-
sina, licet epso Messer Francisco ne dica expressamente, che 
possiamo sperare, che questo íigliolo succedera el tutto, et pre-
sertim che luy sa tale provisione, che ha facto Sua Maesta, 
quale ha dicto sub nube, che non potera essere altramente, et 
che cognosce essere tanto l'amore del prefato Signor Re ver-
so el dicto suo figliolo per le sue virtu, che se gli potesse las-
sare li ochij propriij, non che el Regno gli li lassaria et cusi 
credemo. Siche per il mező tuo seremo contenti intendere per 
nostra satisfactione et honore, se la Sua Maesta persevera in 
opinione de quello, che ne ha dicto el prefato Messer Frances-
co, como siamo certi che sia, et per la fede, che havemo in la 
Sua Magnificentia, saressemo gia venuti ad leífecto del paren-
tato se non fusse stato de suo consentimento, che ce havessimo 
mandato ad tőrre qvesta chiareza.